
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre 
Rua Ramiro Barcelos, 2777 – Santana – CEP 90.035-007 

Porto Alegre/RS – Site: www.poa.ifrs.edu.br 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus Porto Alegre 
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 

 
 
 
 
 
 

JANEIRO/2010 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre 
Rua Ramiro Barcelos, 2777 – Santana – CEP 90.035-007 

Porto Alegre/RS – Site: www.poa.ifrs.edu.br 

 
 
Fernando Haddad 
Ministro da Educação 
Eliezer Moreira Pacheco 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 
 
 
Cláudia Schiedeck Soares de Souza 
Reitora pro tempore 

Giovani Silveira Petiz 
Pró-reitor de Administração 
Jesus Rosemar Borges 
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional 
Sérgio Wortmann 
Pró-reitor de Ensino 
Lenir Antonio Hannecker 
Pró-reitor de Extensão 
Alan Carlos Bueno Da Rocha 
Pró-reitor de Pesquisa e Inovação 
 
 
Paulo Roberto Sangoi 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
Renato Pereira Monteiro 
Diretor de Administração e Planejamento 
Cláudio Vinicius da Silva Farias 
Diretor de Desenvolvimento Institucional 
Júlio Xandro Heck 
Diretor de Ensino  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre 
Rua Ramiro Barcelos, 2777 – Santana – CEP 90.035-007 

Porto Alegre/RS – Site: www.poa.ifrs.edu.br 

 
SUMÁRIO 

 
 

Portarias................................................................................................................................... 4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre 
Rua Ramiro Barcelos, 2777 – Santana – CEP 90.035-007 

Porto Alegre/RS – Site: www.poa.ifrs.edu.br 

PORTARIAS 
 

O Diretor-Geral do IFRS - Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 08/2009, RESOLVE: 

 
Nº. 001, DE 05 DE JANEIRO DE 2010 

 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE: 

 
DESIGNAR o Vice-Diretor e Diretor de Ensino JÚLIO XANDRO HECK para responder 
pela Direção do IFRS – Campus Porto Alegre nos dias 11 a 31 de janeiro de 2010, devido ao 
gozo de férias do Diretor-Geral e do Vice-Diretor neste período.  
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
Nº. 002, DE 05 DE JANEIRO DE 2010 

 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso de suas 
atribuições legais, R E S O L V E: 

 
DESIGNAR o Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças RENATO PEREIRA 
MONTEIRO, para responder pela Direção do IFRS – Campus Porto Alegre nos dias 01 a 19 
de fevereiro de 2010, devido ao gozo de férias do Diretor-Geral e do Vice-Diretor neste 
período.  

 
PAULO ROBERTO SANGOI 

Diretor-Geral 
 

Nº. 003, DE 05 DE JANEIRO DE 2010 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, R E S O L V E: 

 
DESIGNAR o horário de expediente interno e externo dos servidores deste campus, das 14 
horas às 18 horas, nos dias 11 a 13 de janeiro de 2010, em virtude do vestibular da UFRGS 
estar sendo realizado nas dependências do IFRS – Campus Porto Alegre. 

 
PAULO ROBERTO SANGOI 

Diretor-Geral 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre 
Rua Ramiro Barcelos, 2777 – Santana – CEP 90.035-007 

Porto Alegre/RS – Site: www.poa.ifrs.edu.br 

 
Nº. 004, DE 05 DE JANEIRO DE 2010 

 
O VICE-DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso de suas 
atribuições legais, R E S O L V E: 

 
DESIGNAR os professores de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico PAULO 
ARTUR KONZEN XAVIER DE MELLO SILVA e JULIANA SCHMITT DE NONOHAY, 
para sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão Examinadora a fim de efetuar o 
Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto do Curso Técnico em 
Biotecnologia, Área de conhecimento em Imunologia e Parasitologia, em regime de trabalho 
de 40h semanais. 

 
JÚLIO XANDRO HECK 

Vice-Diretor e Diretor de Ensino 
 

Nº. 005, DE 07 DE JANEIRO DE 2010 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso de suas 
atribuições legais, R E S O L V E: 

 
DESIGNAR as servidoras REJANE MARIA CUNHA MATTOS, ANA ROSAURA 
MORAES SPRINGER e CAROLINA MORAES DOS REIS para sob a presidência da 
primeira, constituírem a Comissão Permanente de Cerimonial do IFRS – Campus Porto 
Alegre. 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
Nº. 006, DE 07 DE JANEIRO DE 2010 

 
O VICE-DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso de suas 
atribuições legais, R E S O L V E: 

 
DESIGNAR a servidora CAMILA LOMBARD PEDRAZZA, CPF 007.047.290-40, SIAPE 
1680847, para substituir a servidora Marilene Rosa Miola que estará em gozo de férias nos 
dias 13 a 31 de janeiro de 2010, CPF 367.132. 790-15, SIAPE 0049232, FG-1. 
 

JÚLIO XANDRO HECK 
Vice-Diretor e Diretor de Ensino 

 
Nº. 007, DE 07 DE JANEIRO DE 2010 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre 
Rua Ramiro Barcelos, 2777 – Santana – CEP 90.035-007 

Porto Alegre/RS – Site: www.poa.ifrs.edu.br 

 
O VICE-DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso de suas 
atribuições legais, R E S O L V E: 

 
DESIGNAR a servidora ALINE MARTINS DISCONSI, CPF 008.770.250-96, SIAPE 
1680686, para substituir a servidora Marilene Rosa Miola que estará em gozo de férias nos 
dias 06 a 17 de fevereiro de 2010, CPF 367.132. 790-15, SIAPE 0049232, FG-1. 

 
JÚLIO XANDRO HECK 

Vice-Diretor e Diretor de Ensino 
 

Nº. 008, DE 07 DE JANEIRO DE 2010 
 

O VICE-DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso de suas 
atribuições legais, R E S O L V E: 

 
DESIGNAR a servidora ANA ROSAURA MORAES SPRINGER, CPF 438.498.060-49,  
SIAPE 1008744, para substituir a servidora Marilene Rosa Miola que estará em gozo de 
férias nos dias 18 a 26 de fevereiro de 2010, CPF 367.132. 790-15, SIAPE 0049232, FG-1.  
 

JÚLIO XANDRO HECK 
Vice-Diretor e Diretor de Ensino 

 
Nº. 009, DE 07 DE JANEIRO DE 2010 

 
O VICE-DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso de suas 
atribuições legais, R E S O L V E: 

 
DESIGNAR a servidora ANA ROSAURA MORAES SPRINGER, CPF 438.498.060-49, 
SIAPE 1008744, para substituir a servidora Laura Vellinho Corso que estará em gozo de 
férias nos dias 13 a 31 de janeiro de 2010, CPF 488.449.340-00, SIAPE 0357223, FG-1.  
 

JÚLIO XANDRO HECK 
Vice-Diretor e Diretor de Ensino 

 
Nº. 010, DE 07 DE JANEIRO DE 2010 

 
O VICE-DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso de suas 
atribuições legais, R E S O L V E: 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre 
Rua Ramiro Barcelos, 2777 – Santana – CEP 90.035-007 

Porto Alegre/RS – Site: www.poa.ifrs.edu.br 

DESIGNAR a servidora CAMILA LOMBARD PEDRAZZA, CPF 007.047.290-40, SIAPE 
1680847, para substituir a servidora Laura Vellinho Corso que estará em gozo de férias nos 
dias 01 a 17 de fevereiro de 2010, CPF 488.449.340-00, SIAPE 0357223, FG-1. 
 

JÚLIO XANDRO HECK 
Vice-Diretor e Diretor de Ensino 

 
Nº. 011, DE 07 DE JANEIRO DE 2010 

 
O VICE-DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso de suas 
atribuições legais, R E S O L V E: 

 
DESIGNAR a servidora CAROLINA MORAES DOS REIS, CPF 029.434.137- 47, SIAPE 
1680862, para substituir a servidora Maria Isabel dos Reis Souza Carvalho que estará em 
gozo de férias nos dias 29 de janeiro a 17 de fevereiro de 2010, CPF 438.510.530-87, SIAPE  
0359376, FG-1. 

 
JÚLIO XANDRO HECK 

Vice-Diretor e Diretor de Ensino 
 

Nº. 012, DE 07 DE JANEIRO DE 2010 
 

O VICE-DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso de suas 
atribuições legais, R E S O L V E: 

 
DESIGNAR a servidora LUCIANE FERNANDES, CPF 910.460.680-91, SIAPE 1618364, 
para substituir a servidora Sônia Beatriz Silveira Alves que estará em gozo de férias nos dias 
03 a 17 de fevereiro de 2010, CPF 651.951.590-68, SIAPE n° 2374009, CD-4. 

 
JÚLIO XANDRO HECK 

Vice-Diretor e Diretor de Ensino 
 

Nº. 013, DE 07 DE JANEIRO DE 2010 
 
O VICE-DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso de suas 
atribuições legais, R E S O L V E: 
DESIGNAR a servidora TATIANE BERENICE GOMEZ, CPF 945.391.110-00, SIAPE 
1681478, para substituir a servidora Sônia Beatriz Silveira Alves que estará em gozo de férias 
nos dias 18 a 28 de fevereiro de 2010, CPF 651.951.590-68, SIAPE n° 2374009, CD-4. 
 

JÚLIO XANDRO HECK 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre 
Rua Ramiro Barcelos, 2777 – Santana – CEP 90.035-007 

Porto Alegre/RS – Site: www.poa.ifrs.edu.br 

Vice-Diretor e Diretor de Ensino 
 

Nº. 014, DE 07 DE JANEIRO DE 2010 
 

O VICE-DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso de suas 
atribuições legais, R E S O L V E: 

 
DESIGNAR a servidora FABIANA GRALA CENTENO, CPF  933.956.700-20, SIAPE 
2344580, para substituir o Vice-Diretor e Diretor de Ensino, Júlio Xandro Heck,  que estará 
em gozo de férias nos dias 01 a 17 de fevereiro de 2010,  CPF 934.760.430-53, Código CD-3. 

 
JÚLIO XANDRO HECK 

Vice-Diretor e Diretor de Ensino 
 

Nº. 015, DE 14 DE JANEIRO DE 2010 
 

O VICE-DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso de suas 
atribuições legais, R E S O L V E: 

 
DESIGNAR a servidor JOSÉ LUIZ RODRIGUES, CPF 467.556.590-53, SIAPE 0357896, 
para substituir a servidora Rejane Maria Cunha Mattos,  que estará em gozo de férias nos dias 
14 de janeiro a 12 de fevereiro de 2010, CPF 171.444.180-68, SIAPE 1095474, FG-1.  
 

JÚLIO XANDRO HECK 
Vice-Diretor e Diretor de Ensino 

 
Nº. 016, DE 15 DE JANEIRO DE 2010 

 
O VICE-DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso de suas 
atribuições legais, R E S O L V E: 

 
I – DESIGNAR Comissão Permanente de Licitações, nos termos do artigo 51, caput, da Lei 
n° 8.666, de 21 de junho de 1993, com a função de receber, examinar e julgar todos os 
documentos e procedimentos relativos às licitações no âmbito do IFRS - Campus Porto 
Alegre, composta dos seguintes servidores: NELI TERESINHA FERREIRA MACHADO, 
Presidente; TATIANE BERENICE GÓMEZ, Membro; JOÃO LUIS PEREIRA GOMES, 
Membro; HERALDO BANDEIRA FRAGA, Suplente; RENATO PEREIRA MONTEIRO, 
Suplente. 
II – O Presidente da Comissão, em eventuais impedimentos, será substituído pelos membros 
titulares, observada a ordem estabelecida no item I, bem como estes, pelos Suplentes. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre 
Rua Ramiro Barcelos, 2777 – Santana – CEP 90.035-007 

Porto Alegre/RS – Site: www.poa.ifrs.edu.br 

 III – O Presidente da Comissão poderá, em casos específicos, observada a legislação 
pertinente, requerer assessoramento técnico de servidores do IFRS – Campus Porto Alegre, 
bem como de outros servidores do Instituto Federal do Rio Grande do Sul. 
 

JÚLIO XANDRO HECK 
Vice-Diretor e Diretor de Ensino 

 
Nº. 17, DE 15 DE JANEIRO DE 2010 

 
O VICE-DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o disposto na Lei Federal nº 10.520/2002 e Decreto nº 
5.450/2005, RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, nesta data, como Pregoeiro e como membros da equipe de apoio, para 
julgar e conduzir os Processos Licitatórios na modalidade Pregão, os servidores, abaixo 
relacionados: 
Pregoeira: TATIANE BERENICE GÓMEZ 
Membros da Equipe de Apoio: 
1. DOUGLAS NEVES RICALDE; 2. NELI TERESINHA FERREIRA MACHADO; 3. 
RENATO PEREIRA MONTEIRO 

 
JÚLIO XANDRO HECK 

Vice-Diretor e Diretor de Ensino 
 

Nº. 18, DE 18 DE JANEIRO DE 2010 
 

O VICE-DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso de suas 
atribuições legais, R E S O L V E: 

 
DESIGNAR a servidora LILIANE DE CASTRO GONZALEZ, CPF 419.298.370-20, SIAPE 
7359289, para substituir o servidor César Germano Eltz, que estará em gozo de férias nos dias 
21 a 27 de janeiro de 2010, CPF 387.467.350-20, SIAPE 0356624, FG-1.  

 
JÚLIO XANDRO HECK 

Vice-Diretor e Diretor de Ensino 
 

Nº. 019, DE 18 DE JANEIRO DE 2010 
 

O VICE-DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso de suas 
atribuições legais, R E S O L V E: 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre 
Rua Ramiro Barcelos, 2777 – Santana – CEP 90.035-007 

Porto Alegre/RS – Site: www.poa.ifrs.edu.br 

DESIGNAR a servidora NÍSIA GOMES FISCHER, CPF 923.144.570-72, SIAPE 3363061, 
para substituir o servidor César Germano Eltz, que estará em gozo de férias nos dias 28 de 
janeiro a 19 de fevereiro de 2010, CPF 387.467.350-20, SIAPE 0356624, FG-1. 

 
JÚLIO XANDRO HECK 

Vice-Diretor e Diretor de Ensino 
 

Nº. 020, DE 21 DE JANEIRO DE 2010 
 

O VICE-DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso de suas 
atribuições legais, R E S O L V E: 

 
DESIGNAR o servidor JOÃO LUIS PEREIRA GOMES, CPF 238.364.070-00, SIAPE 
0356525, para substituir o servidor Heraldo Bandeira Fraga, que estará em gozo de férias nos 
dias 25 de janeiro a 13 de fevereiro e 18 a 27 de fevereiro de 2010, CPF 365.554.520-72, 
SIAPE 0352681, CD-4. 
 

JÚLIO XANDRO HECK 
Vice-Diretor e Diretor de Ensino 

 
Nº. 021, DE 22 DE JANEIRO DE 2010 

 
O VICE-DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso de suas 
atribuições legais, R E S O L V E: 

 
ESTABELECER que no dia 01 de fevereiro de 2010, não haverá expediente no IFRS – 
Campus Porto Alegre. 

 
JÚLIO XANDRO HECK 

Vice-Diretor e Diretor de Ensino 
 


